o Gestão de saúde e segurança do trabalho para plataforma do e-Social, com o envio dos eventos 
S-2210: Comunicação de acidente de trabalho (CAT); S-2220:monitoramento da saúde do 
trabalhador (ASO); e S-2240: Condições Ambientais do trabalho (Agentes nocivos). 

MÊS  12 R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 

TOTAL: Cinquenta e quatro mil reais R$ 54.000,00 

1.1. Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de referência, nos termos do artigo 23 
da Lei nº 14.133/2021, constam dos autos do processo de Dispensa. Os preços conforme constam no TR (Termo de 
Referência) foram adquiridos juntos ao banco de preços https://www.acotacao.com.br.

[...]

licitação para contratação de pequeno valor, desde que respeitados os limites legais estabelecidos para compras e serviços 
conforme Art. 182. Decreto nº 12.807/2025, que passaram a valer em 1º de janeiro de 2026 (atualizado em 2026, é um pouco 
a mais de R$ 65.400,00 (Sessenta e cinco mil quatrocentos reais), e assegurada a seleção da proposta mais vantajosa 
para a administração, com ampla pesquisa de preços no mercado. 

Ademais, a contratação direta mostra-se a alternativa mais eficiente, econômica e vantajosa para a Administração 
Pública, permitindo a pronta regularização das obrigações legais, a mitigação de riscos trabalhistas e previdenciários e a

[...]

ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a 
participação de agente público.  
13.11 As penalidades serão obrigatoriamente publicadas no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

14 ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 
14.1 O custo estimado da contratação é de R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais). 

15 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 
15.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento, 
exercício de 2026, de acordo com a lei orçamentária 0413/2025, do município de Serra Grande na classificação abaixo: